
 
 

Valoración de la últimas elecciones en la C.A.V. 
 

 Después de pasar 20 días de las elecciones vascas (vascongadas), el mal 

llamado Gobierno Vasco, ¡por fin pública los resultados! 

 

 Herritar Batasuna, demostrara como manipulan, como roban y como mienten... 

 

 ...y para ello haremos una comparación de resultados: 

 

 

RESULTADOS REALES: 
 

Censo:1.795.213 
Abstención:717.757..(39,98%) 

Blancos:10.523.(0,98%) 
Nulos:7.859.(0,73%). 

 
Escaños: 75 

 

ABSTENCION+BLANCOS (40,96%).. 
32 escaños. 

 
EAJ-PNV:372.456 (20,74%).15 escaños. 

EHBildu..343.609..(19,36%)..15 escaños  
PSE-EE..150.752..(8,10%)..7 escaños 

PP..98.144..(5,84%)..4 ... escaños. 
SUMAR..35.402..(1,97%)..1 escaños. 

PODEMOS..23.888..(1,33%)..1 escaños. 
VOX..21.696..(1,21%)..0 escaños . 

PACMA..5.585..(0,31%)..0 escaños. 
EB-AZ..3.112..(0,17%)..0 escaños. 

PUM+J..1683..(0,09%)..0 escaños. 
IZAN..1.419..(0,08%)..0 escaños. 

PCTE-ELAK..666..(0,04%) 0 escaños. 

PH..475..(0,03%)..0 escaños. 
OE..187..(0,01%)..0 escaños. 

 

SEGUN EL "GOBIERNO VASCO ". 
 

Censo: 1.795.213. 
Abstención: 717.757..(39,98%). 

Blancos: 10.523..(0,98%). 
Nulos: 7.859 (0,73%). 

 
Escaños: 75 

 

ABSTENCION+BLANCOS (40,96%).. 
 

 
EAJ-PNV:372.456..34,82%..27 escaños. 

EHBildu.343.609.32,13%.27 escaños. 
PSE-EE..150.753..14,03%.12escaños. 

PP...98.144..9,18%........  7 escaños 
SUMAR..35.402..3,31%.....1 escaños 

PODEMOS..23.888..2,23%. 0 escaños 
VOX..21.696..2,03%....... 1 escaños 

PACMA..5.585..0,52%...... 0 escaños 
EB-AZ....3.112..0,29%..... 0 escaños 

PUM+J..1.683..0,16%...... 0 escaños 
IZAN...1.419..0,13%......   0 escaños 

PCTE-ELAK..667..0,06%....0 escaños 

PH..475..0,04%...             0 escaños 
OE...187..0,02%...........    0 escaños 

 

 

 En esta comparación, ¿qué se ve?... 

 



 Cómo se apropian de la Abstención y de los votos blancos ¡sin ningún derecho! 

 

 Cómo su "democracia" es una auténtica dictadura para nosotr@s, ¡para la Clase 

Trabajadora! 

 

 Como las elecciones de la mal llamada Comunidad Autónoma Vasca están 

supeditadas al sistema electoral de España, es decir son ¡extrañas y no nuestras! 

 

 Como se reparten los escaños para ¡beneficio de la burguesía! 

 

 De nuevo, los y las militantes de Herritar Batasuna hacemos un 

llamamiento para organizar una Plataforma para la Abstención, para 

desarrollar otra alternativa. 

 

 SALUDOS Y ¡¡¡REVOLUCION SOCIALISTA!!! 

Herritar Batasuna 

 


